
15 - 21 октября / 2025 / № 48 15ХУД. ФИЛЬМЫ 
СЕРИАЛЫ
ДОК. ФИЛЬМЫ

ГАЗЕТА ПАРЛАМЕНТСКОГО СОБРАНИЯ 
СОЮЗА БЕЛАРУСИ И РОССИИ

Понедельник Вторник Среда Четверг

Пятница Суббота Воскресенье

- Мы с детьми соби-
раемся поехать в Бе-
ларусь на осенние 
каникулы.  Но сейчас 
якобы одного свидетель-
ства о рождении детей для 
пересечения границы недо-
статочно. Так ли это?

Николай САМОСЕЙКО, 
юрист:

- Действительно, порядок 
организации заграничных 
поездок россиян несколь-
ко усложнился. Это связано 
с принятием поправок в За-
кон РФ «О Государственной 
границе Российской Федера-
ции» и в Федеральный закон 
«О порядке выезда из Рос-
сийской Федерации и въезда 
в Российскую Федерацию». 
Они касаются детей младше 
четырнадцати лет.

Но спешим вас успокоить - 
на осенние и зимние кани-
кулы вы сможете поехать 
с детьми по старым правилам. 

Однако с 20 января 2026 го-
да для поездок в дружествен-
ные страны детям, у которых 
еще нет российского паспор-
та, понадобится загранпа-
спорт. Это касается посеще-
ния таких стран, как Абхазия, 
Беларусь, Южная Осетия, Ка-
захстан и Киргизия.

Требование установлено 
независимо от того, выезжа-
ет ли ребенок в эти страны 
с  родителями, законными 
представителями или путеше-
ствует с иными сопровождаю-
щими лицами, естественно, 
при наличии доверенности 
от родителей либо законных 
представителей.

То есть с 20 января из переч-
ня документов, необходимых 
для выезда из России и въез-
да детей до четырнадцати лет, 
исключено свидетельство 
о рождении, поскольку в нем 
нет фотографии.  

Для подростков старше че-
тырнадцати лет и взрослых 
ничего не изменится. Они по-
прежнему смогут въезжать в 
указанные страны по внутрен-
нему российскому паспорту. 
То же касается и детей, ко-
торые уже выехали по сви-
детельству о рождении до 20 
января 2026 года. Они смогут 
по нему же и вернуться в РФ.

Родителям желательно 
заранее оформить загран-
паспорт для ребенка - как 
минимум за месяц до плани-
руемой поездки. Подать за-
явление можно через портал 
«Госуслуги», в МФЦ, терри-
ториальных подразделениях 
МВД по вопросам миграции 
в России или в консульствах 
за рубежом. Заявление по-
дается только законным пред-
ставителем ребенка. 

ТЕЛЕПРОГРАММА

?

ЕСЛИ У ВАС ЕСТЬ 
ВОПРОСЫ, 

ПРИСЫЛАЙТЕ ИХ
НА АДРЕС

SOUZVECHE@SOUZVECHE.RU

06.00, 07.00, 08.00, 08.30, 10.00, 
11.00, 12.00, 13.00, 15.00, 
15.30, 18.00, 18.30, 21.00, 
00.00, 03.00 «Новости 
Союзного государства» (12+)

06.10, 07.10, 08.10, 10.10, 11.10, 
12.10, 13.10, 15.10, 18.10, 
21.10, 00.10 «Наши» (12+)

06.15, 07.15, 08.15, 10.15, 11.15, 
12.15, 13.15, 15.15, 18.15, 
00.15, 03.15 «Горячая точка» 
(16+)

06.25, 08.55, 10.25, 15.40, 15.55, 
18.25, 18.40, 18.55, 21.15, 
23.55, 00.25, 03.25, 05.45, 
05.55 «Видим и показываем» 
(12+)

06.30, 09.30, 11.30, 21.20 «Неделя 
Союзного государства» (12+)

07.25, 17.30 Мультфильм (0+)
07.55, 14.55 «Голос народа» (12+)
08.45 «Возрождение. Себеж» (12+)
09.00 «Факты на стол» (16+)
10.30, 23.25, 01.30 «Минск - Москва» 

(12+)
11.25, 20.40 «Щит Союза» (0+)
12.25 «Братская кухня» (12+)
13.25 «ИВАНОВО СЧАСТЬЕ» (16+)
15.45 «Что в имени...» (12+)
15.55 «Щит Союза. «Солнцепек» (0+)
16.00 «МАРЬИНА РОЩА 2» (12+)
18.45 «Стройка века» (12+)
19.00 «ОТДЕЛ С.С.С.» (16+)
20.45 «Специальный репортаж» (12+)
22.00, 03.30 «БРАТУШКА» (12+)
00.30, 04.50 «Наши люди» (12+)
02.00 «Есть вопрос» (12+)

06.00, 07.00, 08.00, 08.30, 10.00, 
11.00, 12.00, 13.00, 15.00, 
15.30, 18.00, 18.30, 21.00, 
00.00, 03.00 «Новости 
Союзного государства» (12+)

06.10, 07.10, 08.10, 10.10, 11.10, 
12.10, 13.10, 15.10, 18.10, 
21.10, 00.10, 03.10 «Наши» 
(12+)

06.15, 07.15, 08.15, 10.15, 11.15, 
12.15, 15.15, 18.15, 00.15, 
03.15 «Горячая точка» (16+)

06.25, 08.55, 10.25, 15.40, 15.55, 
18.25, 18.40, 18.55, 21.15, 
23.55, 00.25, 05.45, 05.55 
«Видим и показываем» (12+)

06.30, 11.30, 21.20 «Неделя 
Союзного государства» (12+)

07.25, 17.30 Мультфильмы (0+)
07.55, 14.55 «Голос народа» (12+)
08.45 «Возрождение» (12+)
09.00, 00.30, 04.50 «Наши люди. 

Евгений Шестопалов» (12+)
10.30, 01.30 «Минск - Москва» (12+)
11.25, 15.55, 20.40 «Щит Союза» (0+)
12.25 «Братская кухня» (12+)
13.15 «ИВАНОВО СЧАСТЬЕ. НОВЫЕ 

ИСТОРИИ» (16+)
15.45 «Что в имени... Витебск» (12+)
16.00 «МАРЬИНА РОЩА 2» (12+)
18.45 «Стройка века» (12+)
19.00 «ПОДСТАВА» (16+)
20.45 «Специальный репортаж» (12+)
22.00, 03.25 «ДАВАЙ 

ПОЖЕНИМСЯ» (12+)
23.25 «Факты на стол» (16+)
02.00 «Есть вопрос» (12+)

06.00, 07.00, 08.00, 08.30, 10.00, 
11.00, 12.00, 13.00, 15.00, 
15.30, 18.00, 18.30, 21.00, 
00.00, 03.00 «Новости 
Союзного государства» (12+)

06.10, 07.10, 08.10, 10.10, 11.10, 
12.10, 15.10, 18.10, 21.10, 
00.10, 03.10 «Наши» (12+)

06.15, 07.15, 08.15, 10.15, 11.15, 
12.15, 15.15, 18.15, 00.15, 
03.15 «Горячая точка» (16+)

06.25, 08.55, 10.25, 15.40, 15.55, 
18.25, 18.40, 18.55, 21.15, 
23.55, 00.25, 03.25, 05.45, 
05.55 «Видим и показываем» 
(12+)

06.30 «Будьте здоровы» (12+)
07.25, 17.30 Мультфильмы (0+)
07.55, 14.55 «Голос народа» (12+)
08.45 «Возрождение. Копысь» (12+)
09.00, 00.30 «Наши люди» (12+)
10.30 «Минск - Москва» (12+)
11.25, 15.55, 20.40 «Щит Союза» (0+)
11.30 «Факты на стол» (16+)
12.25 «Братская кухня» (12+)
13.10 «ЖИВИ И ПОМНИ» (16+)
15.45 «Что в имени... Гомель» (12+)
16.00 «БЕРЕГА» (12+)
18.45, 05.30 «Стройка века» (12+)
19.00 «ПОДСТАВА» (16+)
20.45 «Специальный репортаж» (12+)
21.20, 01.30 «Новое PROчтение» (12+)
22.00, 03.30 «НЕПОБЕДИМЫЙ» 

(16+)
02.00 «Есть вопрос» (12+)
05.50 «Хит-привет из СССР» (12+)

06.00, 07.00, 08.00, 08.30, 10.00, 
11.00, 12.00, 13.00, 15.00, 
15.30, 18.00, 18.30, 21.00, 
00.00, 03.00 «Новости 
Союзного государства» (12+)

06.10, 07.10, 08.10, 10.10, 11.10, 
12.10, 13.10, 15.10, 18.10, 
21.10, 00.10, 03.10 «Наши» 
(12+)

06.15, 07.15, 08.15, 10.15, 11.15, 
12.15, 13.15, 15.15, 18.15, 
00.15, 03.15 «Горячая точка» 
(16+)

06.25, 08.55, 10.25, 13.25, 15.40, 
15.55, 18.25, 18.40, 18.55, 
21.15, 23.55, 00.25, 05.45, 
05.55 «Видим и показываем» 
(12+)

06.30 «Будьте здоровы» (12+)
07.25, 17.30 Мультфильмы (0+)
07.55, 14.55 «Голос народа» (12+)
08.45 «Возрождение. Прилуки» (12+)
09.00, 00.30, 04.50 «Наши люди. 

Евгений Шестопалов» (12+)
10.30, 01.30 «Новое PROчтение» (12+)
11.25, 15.55, 20.40 «Щит Союза» (0+)
11.30 «Факты на стол» (16+)
12.25 «Братская кухня» (12+)
13.30 «ДАВАЙ ПОЖЕНИМСЯ» (12+)
15.45, 23.40 «Что в имени...» (12+)
16.00 «БЕРЕГА»(12+)
18.45 «Стройка века» (12+)
19.00 «ПОВОРОТ НАОБОРОТ»л (12+)
20.45 «Специальный репортаж» (12+)
21.20, 02.00 «Есть вопрос» (12+)
22.15, 03.25 «О ЧЕМ МОЛЧАТ 

ДЕВУШКИ» (12+)

06.00, 07.00, 08.00, 08.30, 10.00, 
11.00, 12.00, 13.00, 15.00, 
15.30, 18.00, 18.30, 21.00, 
00.00, 03.00 «Новости 
Союзного государства» (12+)

06.10, 07.10, 08.10, 10.10, 11.10, 
12.10, 15.10, 18.10, 21.10, 
00.10, 03.10 «Наши» (12+)

06.15, 07.15, 08.15, 10.15, 11.15, 
12.15, 15.15, 18.15, 21.10, 
00.15 «Горячая точка» (16+)

06.25, 08.55, 10.25, 15.40, 15.55, 
18.25, 18.40, 18.55, 23.55, 
00.25, 03.25, 05.45, 05.55 
«Видим и показываем» (12+)

06.30 «Будьте здоровы» (12+)
07.25, 17.30 Мультфильмы (0+)
07.55, 14.55 «Голос народа» (12+)
08.45 «Возрождение» (12+)
09.00, 00.30 «Наши люди» (12+)
10.30 «Новое PROчтение» (12+)
11.25, 15.55, 20.40 «Щит Союза» (0+)
11.30 «Факты на стол» (16+)
12.25 «Братская кухня» (12+)
13.10 «НЕПОБЕДИМЫЙ» (16+)
15.45, 23.40 «Что в имени...» (12+)
16.00 «БЕРЕГА» (12+)
18.45 «Стройка века» (12+)
19.00 «ПОВОРОТ НАОБОРОТ» (12+)
20.45 «Специальный репортаж» (12+)
21.20, 01.30, 05.15 «Факты на стол» 

(16+)
22.00, 03.30 «(НЕ)ИДЕАЛЬНЫЙ 

МУЖЧИНА» (12+)
02.00 «Есть вопрос» (12+)

06.00 «Приключения Буратино». 
Мультфильм (0+)

07.00 «Бабушка удава». Мультфильм 
(0+)

07.10 «Жил-был пес». Мультфильм (0+)
07.20 «Зарядка для хвоста». 

Мультфильм (0+)
07.30 «Карлсон вернулся». Мультфильм 

(0+)
07.50 «Куда идет Слоненок». 

Мультфильм (0+)
08.00 «Наши люди. Евгений 

Шестопалов» (12+)
09.00, 16.00 «Карта Родины. 

Алтайский край 
(с субтитрами)» (12+)

09.45 «Река Улья. Последний 
маршрут геолога Гемалеи» 
(12+)

10.30 «ГОЛОВА-ЖЕСТЯНКА» (12+)
12.40 «МАРЬИНА РОЩА 2» (12+)
16.40 «БРАТУШКА» (12+)
18.05 «Специальный репортаж. 

Верные Родине. Позывной 
«Биус» (12+)

18.25 «О ЧЕМ МОЛЧАТ ДЕВУШКИ» 
(12+)

20.00 «Неделя Союзного государства» 
(12+)

20.30 «Наши люди. Виктор Бут» (12+)
21.30, 04.25 «ИНСАЙТ» (12+)
23.10 «ОТДЕЛ С.С.С.Р.» (16+)
00.50 «ПОДСТАВА» (16+)

06.00 «Снежная королева». 
Мультфильм (0+)

07.00 «Дюймовочка». Мультфильм (0+)
07.30 «Золушка». Мультфильм (0+)
07.45 «Котенок по имени Гав». 

Мультфильм (0+)
08.00 «Наши люди. Ольга 

Галактионова» (12+)
09.00, 17.20 «Карта Родины. 

Брестская область 
(с субтитрами)» (12+)

09.45, 04.15 «По реке Мае. 
Маршрутом романа Григория 
Федосеева «Смерть меня 
подождет» (12+)

10.30 «ПОЛЕТ В СТРАНУ ЧУДОВИЩ» 
(6+)

11.50 «Чиполлино». Мультфильм (0+)
12.30 «БЕРЕГА»(12+)
18.00 «Специальный репортаж. 

Верные Родине. Артур Орлов» 
(12+)

18.15, 02.30 «(НЕ)ИДЕАЛЬНЫЙ 
МУЖЧИНА» (12+)

20.00 «Неделя Союзного государства» 
(12+)

20.30 «Есть вопрос с Вадимом 
Гигиным. Новое время: время 
героев?» (12+)

21.30 «АПРЕЛЬ» (16+)
23.20 «ПОВОРОТ НАОБОРОТ» (12+)
05.00 «Наши люди. Евгений 

Шестопалов» (12+)

24 октября 25 октября 26 октября

20 октября 21 октября 22 октября 23 октября

Фильм так впечатлил зрителя, что он оставил 
остроумный комментарий в стихах:

«Предавший веру грешник грозил Москве «Оль-
хой», но прилетел «Орешник» и стал «Южмаш» 
трухой…» 

Политолог Вадим Сипров разбирает, как визит 
Путина в Душанбе меняет расклад в Центральной 
Азии: «Большая игра 2.0» между Россией, Китаем 
и англосаксами, пауза в отношениях с Алиевым, 
сигналы Орбана и проекты Беларусь - Оман.

 �  Самое интересное, 
что происходит в России 
и Беларуси.

 �  О Союзном государстве 
из первых рук.

 �  Оперативно о Путине, Лукашенко 
и союзных депутатах

ПОДКЛЮЧАЙСЯ!
T.ME/SOUZ_VECHE

Частоты 
для Москвы

ГАЗЕТУ МОЖНО НЕ ТОЛЬКО 
         ЧИТАТЬ, НО И СМОТРЕТЬ!

      За неделю наши 
видео посмотрели

1 638 562
раза


